
1 di 6

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE 
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA COMPLESSA
 Dipartimento affari amministrativi e personale

STRUTTURA SEMPLICE
Ufficio acquisti beni e servizi

OGGETTO: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 76, comma 2 lett. b), n. 2 del D.lgs. n. 
36/2023, affidamento della fornitura, durata mesi 60, con contratto di noleggio 
full risk di uno Spettrometro di massa interfacciato con un cromatografo 
liquido UHPLC, per il Laboratorio del Nord Ovest sede di Grugliasco 
Prenotazione di spesa per un importo complessivo di Euro 640,500,00 capitolo 
13240 bilancio anni 2026 e successivi

Titolo Missione Capitolo Creditore Importo AnnoImpegno
1.03.02.07.003 09.02 1324000 DIVERSI 

FORNITORI 
117.425,00 2026

1.03.02.07.003 09.02 1324000 DIVERSI 
FORNITORI 

128.100,00 2027



2 di 6

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE
(Dott. Roberto Giovanetti)

Presa visione della proposta del Responsabile della Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi, Dott. Massimo 
Boasso, di seguito integralmente riportata:

Premesso che,
tra le funzioni istituzionali di ARPA Piemonte vi è il monitoraggio dello stato di contaminazione dei corpi idrici, 
superficiali e sotterranei nonché la valutazione della conformità di acque destinate al consumo umano e degli 
scarichi delle attività produttive.

Per la determinazione di numerosi contaminanti organici, la tecnica analitica di selezione è sicuramente la 
cromatografia liquida abbinata alla spettrometria di massa. Il laboratorio dell’Agenzia specializzato in tali misure è 
rappresentato da quello di Grugliasco

Per garantire la necessaria efficienza ed il rispetto dei tempi di risposta analitica, l’Agenzia si è dotata della 
necessaria strumentazione attraverso contratti di noleggio.

Visto l’approssimarsi della scadenza del contratto di noleggio di uno di questi strumenti (spettrometro di massa triplo 
quadruplo interfacciato con n. 2 cromatografi liquidi uhplc con sistema di arricchimento on line, auto campionatore 
generatore di azoto Ab Sciex 6500 + termine del noleggio fissato a Gennaio 2026) la Struttura semplice Acquisti 
beni e servizi ha proceduto in data 05.08.2025 (con scadenza alla data del 22.09.2025) a pubblicare sul sito 
istituzionale di Arpa Piemonte e sulla Gazzetta Ufficiale Appalti Europea (TED) un avviso esplorativo finalizzato alla 
verifica dell’esistenza di ulteriori operatori economici, oltre alla ditta AB SCIEX Srl, (attuale affidataria della fornitura 
in scadenza) in grado di fornire quanto segue: 

Fornitura con contratto di noleggio full risk di Spettrometro di massa interfacciato con un cromatografo liquido 
UHPLC, per il Laboratorio del Dipartimento del Nord Ovest sede di Grugliasco 
Alla data di scadenza ha confermato interesse ad eseguire la fornitura la sola ditta AB SCIEX srl - VIA 
CAPPUCCINI,6 – MILANO - P.IVA 06734220962
In data 05.12.2025, il Dott Marco Fontana, Dirigente Responsabile del Laboratorio specialistico Nord-Ovest di 
Grugliasco, in qualità di RUP, visti gli esiti della consultazione, ha fatto pervenire relazione tecnica, corredata di 
capitolato tecnico, per l’acquisto in affidamento diretto di quanto segue, mediante procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 76 comma 2 lett. B) sub 2) del D.lgs. 36/2023, alla Ditta AB SCIEX Srl,:
Fornitura con contratto di noleggio full risk di n. 1 Spettrometro di massa interfacciato con un cromatografo liquido 
UHPLC, per il Laboratorio del Dipartimento del Nord Ovest sede di Grugliasco

Il valore complessivo dell’appalto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.14 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 è pari a 
complessivi € 1.102.500,00 oneri fiscali esclusi, 
così suddivisi: 
importo a corpo canone noleggio n°1 spettrometro di massa interfacciato con un cromatografo liquido UHPLC 
per la durata di mesi 60 €.525.000,00 iva esclusa 
attività opzionali per €. 52.500,00 iva esclusa per l’estensione di 6 mesi del contratto di noleggio 
Eventuale opzione noleggio per un ulteriore strumento di identiche caratteristiche €.525.000,00 iva esclusa. Il 
diritto di opzione potrà essere esercitato entro un anno dalla scadenza dell’offerta dell’operatore

Il quadro economico dell’acquisizione cui si vincola l’Agenzia con il presente provvedimento risulta essere il 
seguente, al netto delle opzioni e di tutte quelle eventualità riguardo alle quali l’Amministrazione si impegnerà con 
apposito atto qualora intenda avvalersene, non essendovi originariamente obbligata per contratto, pur dovendole 
stimare ai sensi e per gli effetti dell’art. 14 del D.Lgs. 36/2023:

Quadro economico
A) Importo a base di gara per fornitura contratto 
di noleggio n°1 spettrometro di massa 
interfacciato con un cromatografo liquido 
UHPLC durata mesi 60

Euro 525.000,00

Oneri di sicurezza per rischi interferenti (o.f.e.) 0,00



3 di 6

C) Iva 22% Euro 115.500,00
Totale Euro 640.500,00

Il contratto della durata di 60 (sessanta) mesi, decorrerà dalla data della verifica di conformità dell’attrezzatura 
risultante da apposito verbale. 
La stazione appaltante si riserva di prolungare il termine della durata del contratto per un massimo di mesi 6 (sei) 
nel caso in cui detta proroga sia necessaria per l’esperimento di una nuova procedura di gara. 

Con nota del Direttore Amministrativo dell’Agenzia è stata formalizzata la nomina a Responsabile Unico del 
Procedimento del Dirigente Responsabile del Laboratorio specialistico Nord-Ovest di Grugliasco Dott. Marco 
Fontana previa acquisizione di sua dichiarazione in ordine all’assenza di situazioni di conflitto di interesse, come 
prescritto dalle Linee Guida ANAC n. 15.

La relazione del RUP è allegata al presente atto, quale parte integrante e sostanziale, la nomina Responsabile 
Unico del Progetto e suo allegato nonchè il capitolato tecnico sono invece custoditi nel fascicolo del presente 
procedimento

Trattandosi di procedura negoziata di importo sopra soglia comunitaria da avviare ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. 
B) sub 2) del D.lgs. 36/2023, la procedura di gara sarà espletata in forma telematica come previsto dalla parte 
PARTE II - DELLA DIGITALIZZAZIONE DEL CICLO DI VITA DEI CONTRATTI del D.lgs. 36/2023. 
In particolare la procedura sarà pubblicata sulla piattaforma telematica certificata Sintel, conforme al D. Lgs.36/2023 
e nel rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs.82/2005.

Risulta, pertanto, necessario indire la procedura di appalto suindicata ad oggetto: Fornitura con contratto di 
noleggio full risk di n. 1 Spettrometro di massa interfacciato con un cromatografo liquido UHPLC, per il Laboratorio 
del Dipartimento del Nord Ovest sede di Grugliasco, le cui caratteristiche tecniche e le funzionalità dello 
strumento sono contenute nel Capitolato speciale d’appalto allegato alla relazione che verrà pubblicato 
unitamente ai documenti di gara.

Ai sensi della Delibera ANAC 582 del 13/12/2023 e dell’art.225, comma 2, del D. Lgs.36/2023 che dispone 
l’efficacia delle procedure di digitalizzazione a partire dal 01/01/2024, si dà atto che il codice CIG, relativo alla 
procedura in oggetto verrà acquisito successivamente con la pubblicazione della procedura di gara sulla piattaforma 
telematica e verrà indicato nelle successive determinazioni.

Come richiesto nella comunicazione mail del 02.12.2025 ad oggetto “Atti preparatori bilancio di previsione 2026-
2027-2028; Adempimenti.”. la Struttura Semplice Acquisti ha inviato la bozza del presente provvedimento 
dirigenziale alla Struttura Contabilità, per la verifica preventiva contabile e per il preliminare parere di merito del 
Direttore tecnico e del Direttore amministrativo.
in data 09_12_2025 è pervenuto riscontro a procedere visto che, l’acquisto in parola, andrà a sostituire uno 
strumento a noleggio attualmente in dotazione, per scadenza termini. Non sussistono pertanto, margini per 
consentire una sovrapposizione temporale anche minima tra strumento vecchio e strumento nuovo.

La spesa complessiva derivante dall’adozione del presente provvedimento pari a complessivi € 640.500,00 iva 
compresa, va imputata sul capitolo 13240 denominato “Spese per noleggio strumentazione tecnica “sulla base dei 
dati riportati nella tabella che segue:
COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE
09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 

dell'ambiente
COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA
02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale
CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO
13240 Spese per noleggio strumentazione tecnica
CODICE PIANO DEI CONTI V LIVELLO DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V LIVELLO



4 di 6

U.1.03.02.07.003
 

Noleggi di attrezzature scientifiche e sanitarie

Importo complessivo fornitura contratto di noleggio n°1 spettrometro di massa interfacciato con 
un cromatografo liquido UHPLC 

€ 640.500,00 iva compresa così ripartito

CIG
(in attesa di definizione)

CUP 
NON NECESSARIO

ESERCIZIO ANNO 2026 IMPORTO PRENOTAZIONE (o.f.c.)
 (periodo 01febbraio – 31 dicembre 2026) Euro 117.425,00

ESERCIZIO ANNO 2027 IMPORTO PRENOTAZIONE (o.f.c.)
  (periodo 01gennaio – 31 dicembre 2027) Euro 128.100,00

DA INSERIRE NELLE PREVISIONI DI STANZIAMENTO
 2028 (periodo 01gennaio – 31 dicembre 2028) Euro 128.100,00
 2029 (periodo 01gennaio – 31 dicembre 2029) Euro 128.100,00
 2030 (periodo 01gennaio – 31 dicembre 2030) Euro 128.100,00
 2031 dal 01.01.2031 al 31.01.2031 Euro 10.675,00

Verificata la regolarità giuridico amministrativa della presente proposta
Tutto ciò premesso;
- Visto il D.Lgs. n. 36/2023 così come modificato dal D.lgs. n. 209 del 31 dicembre 2024;
- Visto il Decreto n. 164 del 29/12/2021 ad oggetto “Struttura denominata Dipartimento Affari amministrativi e 
Personale. Attribuzione della relativa responsabilità al Direttore Amministrativo."
- Visto il nuovo Regolamento di organizzazione di Arpa Piemonte approvato con Decreto del Direttore Generale n. 7 
del 19.01.2024, la cui efficacia è stata disposta a partire dal 01.06.2024 con DDG n. 51 del 08.05.2024
- Visto il Decreto del Direttore Generale 6 del 28.01.2025 ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2025 - 2027”; 
- Visto il Decreto del Direttore Generale n. 12 del 31.01.2025 ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2025 - 
2027: ripartizione della spesa per macroaggregati in capitoli di bilancio e indicazioni gestionali.” ed il Decreto del 
Direttore Generale n. 38 del 18/04/2025 ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario 2025 - 2027: rideterminazione 
degli stanziamenti previsionali in entrata e in uscita in ottemperanza al D.P.G.R. n. 33 del 27.3.2025; annullamento 
dei vincoli di spesa introdotti con il D.D.G. n. 12 del 31.1.2025;
- Visto il Decreto del Direttore Generale n. 79 del 16/09/2025 ad oggetto: “Assestamento al bilancio di previsione 
finanziario 2025 - 2027.
- Visto il DDG 81 del 29/09/2025 “Bilancio di previsione finanziario 2025 - 2027: prelievo dal fondo di riserva per 
spese obbligatorie con iscrizione in conto capitale e variazione compensativa in spesa corrente sull’esercizio 2025.

Visti altresì
- il Decreto del Direttore Generale n. 46 del 22/04/2024 ad oggetto: "Gestione delle procedure digitalizzate di 
acquisizione beni, servizi e lavori e fornitura di servizi nell’ambito dell’ecosistema nazionale di approvvigionamento 
digitale"
- Il riscontro pervenuto dagli uffici competenti in ottemperanza a quanto richiesto nella comunicazione mail del 
02.12.2025 ad oggetto “Atti preparatori bilancio di previsione 2026-2027-2028; Adempimenti 

Ritenuto di condividere i contenuti della proposta sopra riportata e di disporre in conformità ad essa;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente,
1. Di approvare il progetto sinteticamente descritto nella relazione tecnica a firma del RUP, per l’avvio della 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. B) sub 2) del D.lgs. 36/2023, ad oggetto: Fornitura con 
contratto di noleggio full risk di n. 1 Spettrometro di massa interfacciato con un cromatografo liquido UHPLC, per il 
Laboratorio del Dipartimento del Nord Ovest sede di Grugliasco
che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale e che risulta costituito dal seguente allegato:  
- capitolato tecnico (custodito nel fascicolo del presente procedimento)



5 di 6

2. Di procedere ad avviare la procedura suindicata con utilizzo della piattaforma telematica certificata Sintel, 
conforme al D. Lgs.36/2023 e nel rispetto delle disposizioni di cui al D. Lgs.82/2005.richiedendo un’offerta alla ditta 
AB SCIEX srl - VIA CAPPUCCINI,6 – MILANO - P.IVA 06734220962 come da quadro economico sotto riportato:

Quadro economico
A) Importo a base di gara per fornitura contratto 
di noleggio n°1 spettrometro di massa 
interfacciato con un cromatografo liquido 
UHPLC durata mesi 60

Euro 525.000,00

B) Oneri di sicurezza per rischi interferenti 
(o.f.e.)

0,00

C) Iva 22% Euro 115.500,00
Totale Euro 640.500,00

3. Di finanziare la spesa complessiva derivante dall’adozione del presente provvedimento pari a complessivi € 
640.500,00 iva compresa, sul capitolo 13240 denominato “Spese per noleggio strumentazione tecnica “sulla base 
dei dati riportati nella tabella che segue:
COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE
09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 

dell'ambiente
COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA
02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale
CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO
13240 Spese per noleggio strumentazione tecnica
CODICE PIANO DEI CONTI V LIVELLO DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V LIVELLO

U.1.03.02.07.003
Noleggi di attrezzature scientifiche e sanitarie

Importo complessivo fornitura contratto di noleggio n°1 spettrometro di massa interfacciato con 
un cromatografo liquido UHPLC 

€ 640.500,00 iva compresa così ripartito

CIG
(in attesa di definizione)

CUP 
NON NECESSARIO

ESERCIZIO ANNO 2026 IMPORTO PRENOTAZIONE (o.f.c.)
 (periodo 01febbraio – 31 dicembre 2026) Euro 117.425,00

ESERCIZIO ANNO 2027 IMPORTO PRENOTAZIONE (o.f.c.)
  (periodo 01gennaio – 31 dicembre 2027) Euro 128.100,00

DA INSERIRE NELLE PREVISIONI DI STANZIAMENTO
 2028 (periodo 01gennaio – 31 dicembre 2028) Euro 128.100,00
 2029 (periodo 01gennaio – 31 dicembre 2029) Euro 128.100,00
 2030 (periodo 01gennaio – 31 dicembre 2030) Euro 128.100,00
 2031 dal 01.01.2031 al 31.01.2031 Euro 10.675,00

4. di dare atto che:
-  il Responsabile Unico del Progetto è il Dott. Marco Fontana Dirigente Responsabile del Laboratorio specialistico 
Nord-Ovest di Grugliasco;
- il Responsabile della fase di affidamento della procedura è il Dott. Massimo Boasso Dirigente Responsabile della 
Struttura Semplice Ufficio Acquisti Beni e Servizi;
-  ai sensi del DDG 46 del 22/04/2024 il Dott. Massimo Boasso Dirigente Responsabile della Struttura Semplice 
Ufficio Acquisti Beni e Servizi rappresenta il RUP per le parti informatiche di competenza dello stesso, nell’ambito 
del cd ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale ex art. 22 del D.Lgs 36/2023;
 
5. di dare altresì atto che, ai sensi della Delibera ANAC 582 del 13/12/2023 e dell’art.225, comma 2, del D. 
Lgs.36/2023 che dispone l’efficacia delle procedure di digitalizzazione a partire dal 01/01/2024, si dà atto che il 
codice CIG relativo alla procedura in oggetto, verrà acquisito successivamente con la pubblicazione della procedura 
di gara sulla piattaforma telematica e verrà indicato nelle successive determinazioni.



6 di 6

6. di dare atto che il presente provvedimento, redatto in forma digitale ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 82/2005, 
viene trasmesso tramite l'applicativo agenziale 'Civilia Next” alla Struttura Semplice Ufficio Contabilità per 
l'espressione del parere di regolarità contabile e del visto di competenza.

Il Dirigente Responsabile della 
Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi
Dott. Massimo Boasso
(firmato digitalmente)

Il Dirigente Responsabile del
Dipartimento Affari Amministrativi e Personale

Dott. Roberto Giovanetti
(firmato digitalmente)


		2025-12-10T11:47:46+0100


		2025-12-11T08:19:05+0100


		2025-12-11T07:19:39+0000
	Italia
	Civilia Next
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




